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Prima Lettura   Dn 7,13-14 
Dal libro del profeta Daniele 
Guardando nelle visioni notturne, 
ecco venire con le nubi del cielo 
uno simile a un figlio d'uomo; 
giunse fino al vegliardo e fu presentato a lui. 
Gli furono dati potere, gloria e regno; 
tutti i popoli, nazioni e lingue lo servivano: 
il suo potere è un potere eterno, 
che non finirà mai, 
e il suo regno non sarà mai distrutto. 
 

Salmo Responsoriale   Sal 92 

Il Signore regna, si riveste di splendore. 
Il Signore regna, si riveste di maestà: 
si riveste il Signore, si cinge di forza. 

È stabile il mondo, non potrà vacillare. 
Stabile è il tuo trono da sempre, 
dall'eternità tu sei. 

Davvero degni di fede i tuoi insegnamenti! 
La santità si addice alla tua casa 
per la durata dei giorni, Signore. 
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Seconda Lettura  Ap 1,5-8 
Dal libro dell'Apocalisse di san Giovanni apostolo 
Gesù Cristo è il testimone fedele, il primogenito dei morti e il sovrano dei re della 
terra. 
A Colui che ci ama e ci ha liberati dai nostri peccati con il suo sangue, che ha fatto 
di noi un regno, sacerdoti per il suo Dio e Padre, a lui la gloria e la potenza nei 
secoli dei secoli. Amen. 
Ecco, viene con le nubi e ogni occhio lo vedrà, 
anche quelli che lo trafissero, 
e per lui tutte le tribù della terra 
si batteranno il petto. Sì, Amen! 
Dice il Signore Dio: Io sono l'Alfa e l'Omèga, Colui che è, che era e che viene, 
l'Onnipotente! 
 

Canto al Vangelo 
Alleluia, alleluia. 
Benedetto colui che viene  
nel nome del Signore! 
Benedetto il Regno che viene,  
del nostro padre Davide! 
Alleluia. 
 

  Vangelo  Gv 18,33b-37 
Dal Vangelo secondo Giovanni 

In quel tempo, Pilato disse a Gesù: «Sei 
tu il re dei Giudei?». Gesù rispose: 
«Dici questo da te, oppure altri ti 
hanno parlato di me?». Pilato disse: 
«Sono forse io Giudeo? La tua gente e i capi dei sacerdoti ti hanno 
consegnato a me. Che cosa hai fatto?». 
Rispose Gesù: «Il mio regno non è di questo mondo; se il mio regno 
fosse di questo mondo, i miei servitori avrebbero combattuto 
perché non fossi consegnato ai Giudei; ma il mio regno non è di 
quaggiù». 
Allora Pilato gli disse: «Dunque tu sei re?». Rispose Gesù: «Tu lo 
dici: io sono re. Per questo io sono nato e per questo sono venuto 
nel mondo: per dare testimonianza alla verità. Chiunque è dalla 
verità, ascolta la mia voce». 



Qualche parola dal parroco: 
 

1. Con la festa di CRISTO RE si conclude l’anno liturgico. Si 
conclude invitandoci a guardare al RE.. cosa vuol dire per noi? Oggi 
c’è molta disaffezione verso il potere; basta vedere la poca voglia di 
andare a votare, la poca fiducia nelle istituzioni. Come mai? Perché 
abbiamo scoperto che non sempre al potere corrisponde qualcosa di 
buono? A volte… ma forse anche perché tutti vorremmo stare 
tranquilli nel “nostro potere”, nel nostro angolino. A Gesù non 
interessa diventare il più potente della terra.. il suo regno non è DA 
questo mondo, ha origine da un’altra parte, è diverso. E la differenza 
è nel modo di vivere il potere: come servizio, in umiltà. Parole oggi 
poco di moda, ma fondamentali per testimoniare il Vangelo.   
 

2. Lunedì 25 presso i padri sacramentini iniziano gli incontri di 
avvento: ogni serata è dedicata ad una “Terra esistenziale”, nello stile 
sinodale, di ascolto reciproco, dove ognuno contribuisce con il suo 
sguardo e impara dalla sua sensibilità verso gli altri. L’invito è rivolto 
a parrocchiani e cittadini che abbiano il piacere di fare rete con il 
proprio punto di vista. Questo lunedì il tema è: Fragilità nel 
ricevere/Fragilità nel donare? Vivere nelle relazioni un inter-
scambio. 

 

3. Domenica 24 al “Bopo” ci sarà uno “swap party” (scambio 
vestiti) organizzato dai giovani “oltre.spazioapertoesolidale” che 
mercoledì 27 alle 20.45 presso la sala Lincontro dell’oratorio di 
Ponteranica il gruppo “Laudato sii” incontra per conoscere questa 
esperienza insieme alle famiglie e ragazzi di prima media. Ben 
accetti curiosi e nuovi interessati. 

 

4. Giovedì 28 alle 20.30 sala Lincontro si ritrovano giovani che 
hanno piacere di confrontarsi su temi anche spirituali, questo 
appuntamento il tema “Speranza o utopia”. 

 

5. Sabato 30 alle 20.30 all’oratorio di Ramera incontro tra i don 
e i genitori di terza media interessati al percorso seguente il 
sacramento della cresima. 

 

6. Sabato 30 e domenica 1 a Ponteranica volontari della comunità 
terapeutica “Lautari” di Como chiederanno un contributo libero per 
la loro comunità. Dal lotto dei morti sono state raccolte 4.009 euro, 
parte anche per la solidarietà con le nostre famiglie in difficoltà 
economiche, grazie a tutti coloro che hanno partecipato e reso 
possibile l’evento. 



 
 

 Settimana Domenica 

SACRAMENTINI Ore 7.30 S.Messa e Adorazione-17.30 S.Messa Ore 8.30 - 11.00 - 17.30 S. Messa 

MADONNA DEI CAMPI 

SORISOLE 
Ore 9.00 – sabato ore 18.00 prefestiva 

Ore 20.00 prefestiva 

Ore 9.30 – S. Messa 

Ore 7.30 10.30 e 18.30 S. Messa 
 

AGENDA 

SETTIMANALE 

 Ponteranica: don Paolo Riva - paolo.riva@iol.it - 3460363024 

 Ramera: don Alessandro Locatelli - don.alessandro@tin.it - 3336595830 

NOSTRO SIGNORE 
GESU' CRISTO 

RE DELL'UNIVERSO 

Anno B 

Dn 7,13-14; Sal 92; 

Ap 1,5-8; Gv 18,33b-37 

24 
Domenica 

17.30 
18.00 
19.00 
9.10 

10.30 
16.30 
17.00 

Ramera 
Ponteranica 
Petos 
Giuseppini 
Ram e Pont 
Ramera  
Rosciano 

S. Messa 
S. Messa 
S. Messa 
Ritiro delle famiglie di 4 elementare 
S. Messa (x Gigi e coro Riconoscerti) 
Concerto della Banda 
S. Messa  (x Piero e Fulvia Zanardi) 

S. Caterina di Alessandria 

Ap 14,1-3.4b-5; Sal 23; 

Lc 21,1-4 

25 
Lunedì 

18.00 
18.00 
20.30 

 

Ramera 
Ponteranica 
Sacramentini 

 

S. Messa 
S. Messa (x Zambelli Denny) 
Formazione di Unità Pastorale: Fragilità 
nel ricevere-Fragilità nel donare? 

S. Corrado 

Ap 14,14-19; Sal 95; 

Lc 21,5-11 

26 
Martedì 

18.00 
17.00 

Ramera 
Ponteranica 

S. Messa (x le anime del Purgatorio) 
S. Messa (x fam. Taddei e Capetti) 

S. Virgilio; S. Laverio 

Ap 15,1-4; Sal 97; 

Lc 21,12-19 

27 
Mercoledì 

18.00 
9.30 

17.00 
20.45 

Ramera 
Pontida 
Ponteranica 
Ponteranica 

S. Messa (x Emma Arnoldi) 
Ritiro dei Sacerdoti della Cet 
S. Messa (x Armando e Mariagrazia) 
Laudato sii 

S. Giacomo della Marca 

Ap 18,1-2.21-23; 19,1-3.9a; 
Sal 99; Lc 21,20-28 

28 
Giovedì 

18.00 
17.00
18.00 
20.30 

Ramera 
Ponteranica 
Rosciano 
Ponteranica 

S. Messa (x fam Zanella) 
S. Messa  
Adorazione e vespro 
Gruppo giovani parrocchiale 

S. Saturnino; S. Illuminata 

Ap 20,1-4.11 - 21,2; Sal 83; 

Lc 21,29-33 

29 
Venerdì 

18.00 
9.00 

15.00 
16.45 
19.00 
20.00 

Ramera 
Ponteranica 
Rosciano 
Ponteranica 
Ponteranica   
Ponteranica 

S. Messa 
Adorazione eucaristica 
S. Rosario alla grotta 
Preghiera d’avvento per i ragazzi 
Confessione e ascolto dal parroco 
S. Messa – Ufficio dei defunti 

S. ANDREA, apostolo 

Rm 10,9-18; Sal 18; Mt 4,18-22 
30 
Sabato 

18.00 
17.00 
18.00 

 
18.30 
20.30 

Ramera 
Rosciano 
Ramera 
 
Ponteranica 
Ramera 

S. Messa 
S. Messa (x Luciano) 
S. Messa (x Angelo/Battista, Tilde e Sr 

Candida / defunti del GAM) 
S. Messa (xMaria e Marino, Angelo, Rosalia) 
Incontro genitori 3 media 

I di AVVENTO 

P: Banco solidarità coop. Lautari 

Anno C 

Ger 33,14-16; Sal 24; 

1Ts 3,12 - 4,2; 

Lc 21,25-28.34-36 

1 
Domenica 

17.30 
18.00 
19.00 
9.15 

10.30 
17.00 

Ramera 
Ponteranica 
Petos 
Ponteranica 
Ram e Pont  
Rosciano 

S. Messa (x Gotti Agnese e fam) 
S. Messa 
S. Messa 
Ritiro per le famiglie di 5 elementare 
S. Messa (x Sr Rosa Menozzi) 
S. Messa (x Fulvia Scuri) 
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